
Rio Grande do Norte, 24 de Outubro de 2018 Ano I | Nº 0492

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 042/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º- Exonerar, a partir desta data, do Cargo em Comissão de
Chefe de Gabinete da Presidência, a Sra. TERESINHA
TEIXEIRA DE ARAÚJO, CPF Nº 638.719.124-68, do quadro
funcional desta Casa Legislativa, nomeada desde 02 de
fevereiro de 2018, através da Portaria N° 017/2018.

Art. 2º- Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 23 de outubrode 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora Geral Legislativa

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 587241C9

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA N° 043/2018 - CMB

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE BARAÚNA -
RN, no uso de suas atuações que lhe são conferidas por Lei:

RESOLVE:

Art. 1º- Nomear, a partir desta data, para exercer interinamente
o Cargo de Chefe de Gabinete da Presidência, a Sra. MARIA
NEIDE SILVA DANTAS, CPF Nº 009.774.334-80, do Quadro
Funcional desta Egrégia Casa Legislativa, em conformidade
com a Lei Municipal nº 584/2017.

Art. 2° - Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

REGISTRE - SE,

PUBLIQUE - SE E

CUMPRA - SE.

Baraúna - RN, 02 de outubro de 2018.

MARCOS ANTÔNIO DE SOUSA

Presidente

MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Diretora Geral Legislativa

Publicado por:
MAGALI PEREIRA DE AQUINO

Código Identificador: 4744263A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CAICÓ

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 056/2018

Fica dispensada a licitação de despesa abaixo relacionada, cujo
objeto é a COMPRA DE MATERIAL DE ELÉTRICO,
HIDRÁULICO E DE CONSTRUÇÃO, com base no Art. 24, II da
Lei 8.666/93, tendo em vista a existência de valor inferior a 10%
(dez por cento) do limite previsto na Alínea “a” do Inciso II do
Art. 23 do mesmo diploma legal.

Informamos, ainda, a seguinte Dotação Orçamentária:

- 3390300000 – Material de consumo

Contratado: DISTRIBUIDORA DE FERRAGENS SERIDÓ -
LTDA

CNPJ/CPF: 08.094.781/0001-32

Valor: R$ 501,12 (quinhentos e um reais e doze centavos)

Prazo para entrega, conclusão ou prestação: 5 (cinco) dias

Caicó/RN, 8 de outubro 2018.

Odair Alves Diniz

Presidente da Câmara Municipal de Caicó-RN

Publicado por:
ROBSON SANTANA PIRES SEGUNDO

Código Identificador: 60827D54

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE CARAÚBAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
CONVITE

O Presidente desta Casa Legislativa, Josean Fernandes de
Amorim no uso de suas atribuições vem comunicar e convidar a
Vossa Senhoria que no próximo dia 24 de Outubro (quarta-
feira), a partir das 09h, na sede da Câmara Municipal de
Caraúbas – situada na Praça São Sebastião, 452 – Centro –
Caraúbas/RN; estaremos realizando uma Audiência Pública
para discutimos a Lei Orçamentária Anual – LOA 2019.

Certo de sua valiosa presença, aproveitamos a oportunidade
para apresentar os nossos votos de estima, apreço e
consideração.

Saudações Legislativas,

JOSEAN FERNANDES DE AMORIM

Vereador-Presidente

Publicado por:
LEILA CRISTINA DA SILVA

Código Identificador: 72D29097

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE ENCANTO

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA Nº. 17/2018 – CGM EM, 23 DE OUTUBRO DE

2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA, no uso de suas atribuições
legais,

RESOLVE:

Art. 1º. – Conceder ao Srº, JOAO PAULO DA SILVA, 01 (uma)
diária, no valor R$ 150,00 (cento e cinqüenta reais) cada,
totalizando R$ 150,00 (cento e cinco reais), Tesoureiro desta
Câmara Municipal de Encanto, Cédula de Identidade n°
2.431.088 - SSP/RN, inscrita no CPF n° 081.165.674-89,
residente na Rua Francisco Canindé de Queiroz, 78, Novo
Encanto – Encanto/RN referentes a despesas decorrentes de
deslocamento deste município de Encanto para a cidade de
Natal Capital Estado do Rio Grande do Norte no período de 24
de outubro de 2018, para entregar o material colhido e receber
junto ao ITEP o material para confecção de RG. Com o intuito
de contribuir com o crescimento do município.

Art. 2º. – Esta portaria entrará em vigor, na data de sua
publicação, revogadas as disposições em contrário.

Registre-se. Publique-se. Cumpra-se

MARCELO DE OLIVEIRA MARCENA

Secretário

Publicado por:
MARCELO DE OLIVEIRA MACENA

Código Identificador: 3E0E50B6

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE FLORÂNIA

MESA DIRETORA
PORTARIA DE DIÁRIA N° 031/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Florânia - CMF, Vereador
Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros, no uso das atribuições
legais e regimentais que lhe são conferidas e ainda com vistas a
atender interesse do Legislativo Floraniense,

RESOLVE:

Art. 1º - Autorizar o agente de Serviços Gerais - ASG, JOSÉ
MARCELO DE AZEVEDO OLIVEIRA, a realizar viagem à
cidade de Natal/RN, no dia 23 de outubro de 2018, mais
precisamente ao Instituto Técnico-Científico de Perícia do Rio
Grande do Norte – ITEP/RN, a fim de conseguir uma nova
remessa de cédulas para emissão de identidades, que estão
sendo realizadas por meio de um convênio entre o Instituto
Técnico-Científico de Perícia do Rio Grande do Norte
(ITEP/RN), a Federação das Câmaras Municipais do Rio
Grande do Norte (FECAM) e o Governo do Estado.

Art. 2º - Pelo deslocamento, será concedido o pagamento no
valor de R$ 100,00 (cem reais), correspondente a 01 (uma)
DIÁRIA PARCIAL, conforme Lei Municipal Nº 848/2017, para
custear despesas com alimentação, transporte e estadia.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revoguem-se as disposições em contrário.

Registre-se, publique-se,

Cumpra-se:

Câmara Municipal de Florânia/RN, 22 de outubro de 2018.

Saint Clay Alcântara Silva de Medeiros

Presidente

Publicado por:
IVANETE SILVA

Código Identificador: 701D817A

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE VELHOS

GABINETE DA PRESIDENCIA
PORTARIA DE Nº27/2018 - DIARIA

PRESTAÇÃO DE CONTAS

Uso de diária

A PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA DE
VELHOS – ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE – no uso
das atribuições a que lhe são conferidas e de acordo com
Regimento Interno;

Concede ao senhor Jose Saraiva Filho, Secretario
Administrativo, desta casa Legislativa, 01 (uma) diárias de
natureza meramente indenizatória, no valor de R$ 150,00 (cento
e cinqüenta reais), em razão de serviço essencial, prestado no
Instituto Técnico-científico de Pericia - ITEP, no município de
Natal/RN no dia 23 (vinte e três) de outubro de 2018, qual seja,
fazer senhas dos programas para emissão de Carteira de
Identidades.

Permanecerá na sede da secretaria desta legislativa, face aos
princípios administrativos da Moralidade e Publicidade (Art. 37
da Constituição Federal), declaração de comparecimento ao
serviço supra.

Leia-se publique-se e cumpra-se.

Apolliane Rosselline Ferreira de Souza

Presidenta

Gabinete da Presidência, 23 de outubro de 2018.

Publicado por:
JOSE SARAIVA FILHO

Código Identificador: 4E430032

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA NOVA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA NO 019/2018*

O Ordenador de Despesas da Câmara Municipal de Lagoa
Nova, no uso de suas atribuições legais,

R E S O L V E:

Art. 1º - Criar a Comissão Permanente de Licitação para
compras, alienação de bens, serviços e obras da Câmara
Municipal, com competência para processar licitações,
conforme disposto na Lei 8.666 de 21 de junho de 1993.

Art. 2º - Na falta do Presidente, o Secretário o substituirá e por
sua vez, o terceiro membro substituirá o Secretário.

Art. 3º - A Comissão será composta de (03) três membros
abaixo discriminados, sendo, o Presidente, o Secretário, e um
terceiro membro.

CAMILA LEANDRO GALVÃO – PRESIDENTE

COSMA NAIONARA DE OLIVEIRA PENHA – MEMBRO –
SECRETÁRIA

LAURO MACÊDO NETO - MEMBRO

Art. 4º - A investidura dos membros na Comissão de Licitação
não excederá a um (01) ano, vedada a sua recondução no total
para o período subsequente.

Art. 5º - A Comissão procederá a seus trabalhos sempre que
necessário, seguindo os critérios de acordo com a legislação
vigente.

Art. 6º - Nas Licitações para aquisição e/ou alienação de bens,
contratações de serviços e obras, compete a Comissão:

- adotar as providências preliminares ao processo licitatório;

- elaborar o edital, anexando minuta de contrato;

- comunicar aos órgãos interessados e legais;

- providenciar a publicidade do ato e publicações quando for o
caso;

- expedir os editais e prestar esclarecimentos que forem
solicitados;



 2 Ano I | Nº 0492

Rio Grande do Norte, 24 de Outubro de 2018

- apreciar a qualificação dos concorrentes;

- receber, abrir e examinar os envelopes contendo os
documentos de habilitação e as propostas de preço, rubricando
todos os documentos que o compõem;

- julgar as propostas;

- decidir sobre impugnações e recursos que porventura sejam
feitos;

- emitir parecer circunstanciado indicando o licitante vencedor
para homologação do Ordenador de Despesas;

- propor aplicação de penalidades a fornecedores, nas
modalidades de advertência e multa para decisão do Ordenador
de Despesas;

- apreciar os pedidos de dispensa e inexigibilidade de processo
competitivo para aquisição de bens, contratação de obras e
serviços, sujeitos a esse processo, emitindo parecer para
decisão do Ordenador de Despesas.

Art. 7º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação,
revogadas as disposições em contrário.

Lagoa Nova/RN, 08 de outubro de 2018.

Antônio Domingos Soares

Presidente

*Republicado por incorreção de erro material.
Publicado por:

NAIDE MEDEIROS
Código Identificador: 66DAE805

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO D 100001/2018

A COMISSÃO DE LICITAÇÃO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
LAGOA NOVA, em cumprimento à ratificação procedida pelo
Ordenador de Despesas, o Sr. Ver. ANTONIO DOMINGOS
SOARES, Presidente, faz publicar o extrato resumido do
processo de dispensa de licitação a seguir:

PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 10000001/18

Processo Licitatório nº D 100001/2018

Objeto........................: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

Contratado.................: POSTO RM LTDA, com o valor total de
R$ 7.395,00(Sete Mil, Trezentos e Noventa e Cinco Reais).

Fundamento Legal...: art. 24, inciso II , da Lei nº 8.666/93 e suas
alterações posteriores.

Dispensa de Licitação emitida pelo Ordenador de Despesas da
Câmara Municipal de Lagoa Nova através de solicitação da
Câmara Municipal de Lagoa Nova.

LAGOA NOVA - RN, 23 de Outubro de 2018

CAMILA LEANDRO GALVÃO

Comissão de Licitação

Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 68D71FAB

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DE CONTRATO Nº 20180019 - D 100001/2018

CONTRATO Nº...........: 20180019

ORIGEM.....................: DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº D
100001/2018

CONTRATANTE........: CÂMARA MUNICIPAL DE LAGOA
NOVA

CONTRATADA.....: POSTO RM LTDA

OBJETO......................: AQUISIÇÃO DE COMBUSTÍVEL

VALOR TOTAL................: R$ 7.395,00 (sete mil, trezentos e
noventa e cinco reais)

PROGRAMA DE TRABALHO.......: Exercício 2018 Atividade
0101.010310001.2.001 Manutenção da Câmara Municipal ,
Classificação econômica 3.3.90.30.00 Material de consumo,
Subelemento 3.3.90.30.01, no valor de R$ 7.395,00

VIGÊNCIA...................: 23 de Outubro de 2018 a 31 de
Dezembro de 2018

DATA DA ASSINATURA.........: 23 de Outubro de 2018

ANTONIO DOMINGOS SOARES
Presidente

Publicado por:
NAIDE MEDEIROS

Código Identificador: 3BE56D80

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE MONTANHAS

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EDITAL DE CONVOCAÇÃO (SESSÃO ORDINÁRIA)

Pelo presente EDITAL, nos termos do Regimento Interno, em
cumprimento ao art. 9º do Regimento Interno, convoca-se os
Senhores Vereadores para a Sessão Ordinária da Câmara
Municipal de Montanhas, n° 019, no Plenário do Palácio José
Galvão Tavares, no dia 24 de outubro de 2018, às 19:00 horas,
com a seguinte PAUTA:

PRIMEIRA ORDEM

Leitura e aprovação da Ata da Sessão anterior;
Pronunciamento facultativo dos Vereadores pelo
prazo regimental.

SEGUNDA ORDEM

Apresentação de Projeto de Lei:

Projeto de Lei 015/2018 – Estima a receita e fixa a1.
despesa do município de Montanhas para o
exercício financeiro de 2019.

Participação Popular:

Leôncio Gomes da Silva – Tratar sobre a Realização1.
da Feira da Lua, evento sócio cultural que visa
contribuir com o artesanato, gastro-econômia,
economia e cultura da cidade.

Considerações Finais;

Encerramento.

Dê-se ciência. Registre-se. Cumpra-se. Publique-se.

GABINETE DO PRESIDENTE DO PODER LEGISLATIVO.

Montanhas/RN, em 22 de outubro de 2018.

Josias Leandro de Souza

Presidente da Câmara Municipal de Montanhas/RN

Publicado por:
MIGUEL ALVARO LOPES DUARTE

Código Identificador: 70142DDD

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO DISPENSA DE LICITAÇÃO N°

000015/2018

DISPENSA DE LICITAÇÃO – CONTRATANTE: Câmara
Municipal de Montanhas/RN – CONTRATADO (A): RONNAN
SAMI ARAÚJO BRÁZ (CPF nº. 058.251.174-74) – OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA OU JURÍDICA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE ASSESSORIA E
CONSULTORIA EM LICITAÇÕES E CONTRATOS
ADMINISTRATIVOS – VIGÊNCIA: 01/08/2018 à 30/11/2018.
VALOR GLOBAL: R$ 8.800,00 (oito mil e oitocentos reais) –
ORIGEM DOS RECURSOS: Câmara Municipal de
Montanhas/RN - FUNDAMENTO LEGAL: Art. 24, inciso II, da
Lei Federal n.º 8.666/93. Câmara Municipal de Montanhas/RN,
25 de julho de 2018. – Josias Leandro de Souza – Presidente.

Publicado por:
MIGUEL ALVARO LOPES DUARTE

Código Identificador: 66CDA403

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARAZINHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE RESULTADO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

001/2018

A Pregoeira Oficial da Câmara Municipal de Parazinho/RN torna
público que o vencedor da licitação Pregão Presencial nº
001/2018. Objeto: contratação de pessoa física para assessoria
técnica junto ao setor pessoal da câmara municipal de
Parazinho/RN foi o licitante: Emanoel Ferdson de Oliveira
Laurindo – CPF: 070.302.194-06, no item licitado.
Parazinho/RN, 30 de Maio de 2018. Jailma Soares da Cruz -
Pregoeira

Publicado por:
LUIZ JUNIOR SEVERIANO DE SOUZA

Código Identificador: 3DE85266

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO TERMO DE ADJUDICAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2018

OBJETO: Contratação de pessoa física para assessoria técnica
junto ao setor pessoal da câmara municipal de Parazinho/RN.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE ADJUDICAÇÃO

Considerando, o resultado do procedimento de licitação, em
tela, configurado na ata que integra os autos deste certame.

Considerando, que após os lances e negociação direta com a
Pregoeira, foram conseguidos valores de acordo com o
praticado mercado.

Considerando, ainda que foi realizada a análise da
documentação de habilitação do licitante vencedor, quando se
constatou que o mesmo atendeu a todos os ditames editalícios.

Considerando, que não houve qualquer manifestação no que
concerne à interposição de recursos, estando, portanto,
precluso o direito de contrapor as decisões proferidas, por parte
do licitante.

Considerando, finalmente o que preconizado o inciso XX, do
artigo 4º, da Lei Federal nº 10.520/2002.

ADJUDICO, em favor do licitante: Emanoel Ferdson de Oliveira
Laurindo – CPF: 070.302.194-06, vencedor do item licitado.

Pedra Grande/RN, 30 de Maio de 2018.

Jailma Soares da Cruz

Pregoeira Oficial

Publicado por:
LUIZ JUNIOR SEVERIANO DE SOUZA

Código Identificador: 716B2147

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO PREGÃO

PRESENCIAL Nº 001/2018

OBJETO: Contratação de pessoa física para assessoria técnica
junto ao setor pessoal da câmara municipal de Parazinho/RN.

MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL

ATO DE HOMOLOGAÇÃO

Considerando, os atos praticados pela Pregoeira Oficial,
conjuntamente com a Equipe de Apoio, inclusive a expedição do
Ato Adjudicatório.

Considerando, o que prevê o texto legal elencado no inciso
XXII, do artigo 4º da Lei Federal nº 10.520, de 17 de julho de
2002.

HOMOLOGO em favor do licitante: Emanoel Ferdson de
Oliveira Laurindo – CPF 070.302.194-06, vencedor no item
licitado, o certame licitatório Pregão Presencial nº 001/2018 que
versa sobre a Contratação de pessoa física para assessoria
técnica junto ao setor pessoal da câmara municipal de
Parazinho/RN.

Assim, de conformidade com os itens 11.1 e 11.2 do edital,
registre-se a CONVOCAÇÃO das empresas acima
mencionadas para no prazo de 05 (cinco) dias corridos,
proceder a assinatura do Contrato de Prestação de Serviços.

Pedra Grande/RN, 01 de Junho de 2018.

LUIZ JÚNIOR SEVERIANO DE SOUZA

Presidente

Publicado por:
LUIZ JUNIOR SEVERIANO DE SOUZA

Código Identificador: 73887087

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
EXTRATO DO CONTRATO DO PREGÃO PRESENCIAL Nº

001/2018

Contratante: Câmara Municipal de Parazinho/RN – CNPJ:
08.492.753/0001-73

Contratado: Emanoel Ferdson de Oliveira Laurindo – CPF:
070.302.194-06

Objeto: Contratação de pessoa física para assessoria técnica
junto ao setor pessoal da câmara municipal de Parazinho/RN.

Base legal: Pregão Presencial nº 001/2018

Valor Global do contrato: R$ 21.000,00 (vinte e um mil reais)

Fonte Financeira: Duodécimo.

Assinatura: 04/06/2018.

Vigência: 31/12/2018.

Luiz Júnior Severiano de Souza

Presidente

Emanoel Ferdson de Oliveira Laurindo

Contratado

Publicado por:
LUIZ JUNIOR SEVERIANO DE SOUZA

Código Identificador: 490BF654

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PARELHAS

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
TERMO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO

Processo Nº 045/2018 Dispensa de Licitação Nº 043/2018

O Presidente da Câmara Municipal de Parelhas RN, no uso de
suas atribuições legais e de acordo com o art. 26 da Lei nº
8.666/93;

CONSIDERANDO, a necessidade FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO (REFEIÇÕES PREPARADAS) da Câmara
Municipal de Parelhas/RN (sede e anexo);

CONSIDERANDOo que diz o Art. 24 da Lei nº 8.666/93:

“Art. 24. É Dispensável de Licitação:

II Para outros serviços e compras de valor até 10% (dez por
cento) do limite previsto na alínea “a” do Inciso II do artigo
anterior e para alienações nos casos previstos nesta Lei, desde
que não refiram a parcelas de um mesmo serviço, compra ou
alienação de maior vulto, que possa ser realizado de uma só



 3 Ano I | Nº 0492

Rio Grande do Norte, 24 de Outubro de 2018

vez;”

R E S O L V E:

Art. 1º - Dispensar de Licitação de FORNECIMENTO DE
ALIMENTAÇÃO (REFEIÇÕES PREPARADAS), no valor de
R$16.566,60 (dezesseis mil quinhentos e sessenta e seis reais
e sessenta centavos).

Art. 2º - Autorizar, após os trâmites legais, a contratação dos
serviços junto a empresa MARINALVO DE MEDEIROS
DANTAS 10735220409, CNPJ 27.630.336/0001-94, com
endereço na Rua Bernardino Sena, 32, Loja 5, Centro,
Parelhas/RN.

Art. 3º - Determinar ao Setor de Contabilidade, que as despesas
decorrentes deste ato, sejam empenhadas nas rubricas
orçamentárias pertinentes bem como sejam preenchidas as
informações no Anexo do SIAI através do formulário próprio.

Publique-se. Cumpra-se.

Parelhas RN, 23 de Outubro de 2018

Humberto Alves Gondim - Presidente

Publicado por:
WANESSA CRISTINA RODRIGUES DA SILVA

Código Identificador: 6EAB0FDF

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO AVELINO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA 043 - 2018

O SEGUNDO SECRETÁRIO DA CÂMARA MUNICIPAL DE
PEDRO AVELINO/RN, no uso de suas atribuições legais, que
lhe são conferidas por lei;

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao servidor abaixo indicado a (as) diária (as)
correspondente ao pagamento de despesas com estadia e
alimentação quando no deslocamento do mesmo a serviço
desta casa legislativa, a saber:

Beneficiário............ : Francisco Hélio de Araújo.

CPF........................ :

Matrícula............... : 14-1

Quantidade.......... : Duas (02)

Valor R$.............. : 500,00 (Quinhentos Reais)

Destino................. : Natal/RN.

Assunto................ : Tratar junto a FECAM/RN sobre assuntos
institucionais de interesse do Legislativo Municipal de Pedro
Avelino/RN.

Período................. : 22 e 23 de Outubro de 2018.

Lotação................. : Presidência da Câmara Municipal

Função.................. : Presidente

ART. 2º. – Esta portaria entra em vigor nesta data.

ART. 3º. – Revogam-se as disposições ao contrário.

Pedro Avelino/RN, em 22 de Outubro de 2018.

Francisco Itamar da Fonseca

-Segundo Secretário-

Publicado por:
ADAILTON LEANDRO GONÇALVES

Código Identificador: 522DF5DA

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO VELHO

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº 035/2018 - GAB/PRES

AO VICE-PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE PEDRO
VELHO, Estado do Rio Grande do Norte, no uso de suas
atribuições legais, que lhe confere a Lei Orgânica Municipal e o
Regimento Interno desta Casa Legislativa,

RESOLVE:

Conceder ao servidor DOUGLAS HARYSON BARBOSA DE
FARIAS, CPF: 011.411.514-13 CARGO/FUNÇÃO: VEREADOR
PRESIDENTE, 1 (uma) ½ (meia) diária no valor de R$ 160,00.

Destino: Goianinha

Período: 23 de outubro de 2018.

Objetivo: Resolver questões bancárias junto a Caixa Econômica
Federal.

Pedro Velho (RN), 23 de outubro de 2018.

Hermane Coelho de Azevedo Neto

Vice-Presidente
Publicado por:

CLARISSE ROBERTA BARBOSA MOREIRA
Código Identificador: 5E6658C0

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE PORTALEGRE

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
AVISO DE CANCELAMENTO DO PROCESSO

ADMINISTRATIVO Nº 014/2018

A Comissão Permanente de Licitação da Câmara Municipal de
Portalegre/RN, com fulcro na Lei N.º 8.666/93 e alterações
posteriores, torna público o CANCELAMENTO DO PROCESSO
ADMINISTRATIVO Nº. 014/2018, cujo objeto é a contratação de
prestador de serviços para a elaboração de projetos para
construção da nova sede da Câmara Municipal de
Portalegre/RN. Por razões de interesse público envolvendo
conflito entre despesas e receitas, tendo em vista a diferença
entre o valor da obra e o saldo de recursos, torna-se inviável a
construção da nova sede, optando-se, a partir desse momento,
pela reforma com aproveitamento das instalações prediais já
existentes, o que será objeto de posterior processo licitatório.

Portalegre - RN, 23 de outubro de 2018.

HELISON DE OLIVEIRA

Presidente da CPL

Publicado por:
FRANCISCA CRISTIANA SOARES RIBEIRO

Código Identificador: 478E2263

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA CRUZ

COMISSÃO DE LICITAÇÃO
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO E

CONTRATAÇÃO

Contratante: Câmara Municipal de Santa Cruz/RN.

Contratada: Qualificar – Capacitação e Treinamento LTDA - ME,
inscrita no CNPJ (MF) de n° 26.605.156/0001-90.

Objeto: Contratação de empresa especializada na prestação de
curso de qualificação em “O Vereador e a Fiscalização dos
Recursos Públicos Municipais” a Vereador e Servidores da
Câmara Municipal de Santa Cruz/RN, a ser realizado em
Maceió de 31 de outubro, 01, 02, 03 e 04 novembro de 2018 no
auditório do Holiday Inn Express Maceió, pela empresa
Qualificar – Capacitação e Treinamento LTDA - ME, inscrita no
CNPJ (MF) de n° 26.605.156/0001-90.

Valor Total: R$550,00 (quinhentos e cinqüenta reais),
correspondendo o valor total de R$ 1.650,00 (um mil seiscentos
e cinqüenta reais).

Base Legal: art. 25, inc. II c/c. o art. 13, inc. VI da Lei Federal
8.666, de 1993 e suas alterações, com as justificativas apensas
ao processo.

Santa Cruz/RN, em 23 de outubro de 2018.

Jefferson Monik Gonçalo Lima de Melo

Presidente da Câmara Municipal

Publicado por:
MARIA NADJANI AMARANTE DO NASCIMENTO

Código Identificador: 3C3A0EF9

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO DO POTENGI

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA N° 032/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI/RN, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o que dispõe a Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao senhor ANDERSON BRUNO MARQUES

GUEDES, ocupante do cargo de SECRETÁRIO DE FINANÇAS,
1/2 (meia) diária ao preço unitário de R$ 200,00 (duzentos
reais), perfazendo a quantia de R$ 100,00 (Cem reais) para
custear despesas com ALIMENTAÇÃO e TRANSPORTE em
viagem à CAPITAL DO ESTADO DO RN, no dia 24 de outubro
do corrente ano, com o objetivo de REALIZAR A CRIAÇÃO DE
LOGIN PARA ACESSO NO SISTEMA DE IDENTIFICAÇÃO
CIVIL E RECEBIMENTO DE MATERIAL DESTINADO A
CONFECÇÃO DAS IDENTIDADES EM CONVÊNIO FIRMADO
COM O ITEP/RN, a ser realizada na SEDE DO ITEP/RN,
situada na Av. Duque de Caxias, 97 - Ribeira, Natal – RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

São Paulo do Potengi/RN, 23 de outubro de 2018.

ALLYSSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

PRESIDENTE

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 4A88B529

GABINETE DO PRESIDENTE
PORTARIA N° 033/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE SÃO PAULO
DO POTENGI/RN, no uso de suas atribuições legais, de acordo
com o que dispõe a Lei Orgânica do Município:

RESOLVE:

Art. 1º - Conceder ao senhor BRUNO MAKSON DA SILVA
LOPES, ocupante do cargo de SECRETÁRIO LEGISLATIVO,
1/2 (meia) diária ao preço unitário de R$ 200,00 (duzentos
reais), perfazendo a quantia de R$ 100,00 (Cem reais) para
custear despesas com ALIMENTAÇÃO e TRANSPORTE em
viagem à CAPITAL DO ESTADO DO RN, no dia 24 de outubro
do corrente ano, com o objetivo de REALIZAR A CRIAÇÃO DE
LOGIN PARA ACESSO NO SISTEMA DE IDENTIFICAÇÃO
CIVIL E RECEBIMENTO DE MATERIAL DESTINADO A
CONFECÇÃO DAS IDENTIDADES EM CONVÊNIO FIRMADO
COM O ITEP/RN, a ser realizada na SEDE DO ITEP/RN,
situada na Av. Duque de Caxias, 97 - Ribeira, Natal – RN.

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Publique-se, registre-se e cumpra-se.

São Paulo do Potengi/RN, 23 de outubro de 2018.

ALLYSSON LINDALRIO MARQUES GUEDES

PRESIDENTE

Publicado por:
ALLYSSON LINDÁLRIO MARQUES GUEDES

Código Identificador: 72900C22

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE TOUROS

GABINETE DA PRESIDENCIA
EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIA

PROCESSO Nº: 231000001

CONCEDENTE: CAMARA MUNICIPAL DE TOUROS/RN

BENEFICIADO: JEFFERSON DAYAM FIDELIS

QUANTIDADE DE DIÁRIA: meia diária

VALOR TOTAL: R$ 100,00 (CEM REAIS)

DESTINOS / PERÍODO: TOUROS/RN - NATAL/RN, no período
de 24/10/2018 a 24/10/2018

OBJETO: O ITEP Estadual informa que haverá entrega de
cédulas de identidades para as Câmaras Municipais
conveniadas até sexta feira dia 26 de outubro de 2018, onde
cada pessoa responsável por cada Câmara pode fazer sua
retirada.

O fundamento legal para concessão da diária em tela
apresenta-se de acordo com o que preceitua o RESOLUÇÃO Nº
001/2013, COM REDAÇÃO MODIFICADA PELA RESOLUÇÃO
001/2014 e a Resolução nº 011/2016 de 09/06/2016 do
TCE/RN.

PUBLICADO EM MURAL MUNICIPAL

Em 23 de outubro de 2018

EDINEIDE M DOS SANTOS SILVA

SECRETARIA GERAL

Publicado por:
EDINEIDE MARTINS DOS SANTOS SILVA

Código Identificador: 5730A86B

ESTADO DO RIO GRANDE DO NORTE
CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº021/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.



 4 Ano I | Nº 0492

Rio Grande do Norte, 24 de Outubro de 2018

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: Alexandre Gomes Ferreira da Silva

CPF: 095.475.794-79

Função: Assessor Parlamentar

Endereço: SITIO SOBRADINHO – SN – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN.

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

NATAL/RN 01 180,00 180,00

T O T A L 180,00

Assunto: referente ao deslocamento ate a sede do ITEP/RN, para o recebimento de cédulas de identidade, para a execução do serviço de emissão de carteira de Identidades, celebrado entre o
ITEP/RN e a FECAM/RN, através do acesso ao Sistema de Identificação Civil, por meio de senha pessoal e intransferível.
Natal/RN, 23 de outubro de 2018.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 23 de outubro de 2018.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 5796DFA6

GABINETE DA PRESIDÊNCIA
PORTARIA Nº022/2018

O PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE RIACHO DE SANTANA/RN, no uso de suas atribuições legais.

R E S O L V E:

Conceder a(s) diária(s) abaixo discriminada(s), destinada(s) à cobertura de custos de alimentação e pousada do respectivo servidor, durante o deslocamento, a serviço dessa entidade, a saber:

Servidor: Denis do Nascimento Costa

CPF: 702.621.494-27

Função: Secretário Geral

Endereço: SITIO PAU DARCO – SN – ZONA RURAL – Riacho de Santana/RN.

Destino Quantidade de diárias Valor Unitário (R$) Valor total (R$)

NATAL/RN 01 180,00 180,00

T O T A L 180,00

Assunto: referente ao deslocamento ate a sede do ITEP/RN, para o recebimento de cédulas de identidade, para a execução do serviço de emissão de carteira de Identidades, celebrado entre o
ITEP/RN e a FECAM/RN, através do acesso ao Sistema de Identificação Civil, por meio de senha pessoal e intransferível.
Natal/RN, 23 de outubro de 2018.

Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

Riacho de Santana - RN, 23 de outubro de 2018.

FRANCISCO ELIANTO FAUSTINO DA COSTA

VEREADOR PRESIDENTE

CPF:051.536.074-02

Publicado por:
FRANCISCO ACASSIO AIRES NUNES

Código Identificador: 4EA383A4



 5 Ano I | Nº 0492

Rio Grande do Norte, 24 de Outubro de 2018

Expediente:
Federação das Câmaras Municipais do Rio Grande do Norte - FECAMRN

BIÊNIO 2017/2019

PRESIDENTE - ODAIR ALVES DINIZ(Caicó)
1° Vice – Presidente: CARGO VAGO

2° Vice – Presidente: IRON LUCAS DE OLIVEIRA JUNIOR(Jardim do Seridó)
3° Vice - Presidente: MARIA IZABEL ARAUJO MONTENEGRO(Mossoró)

4° Vice – Presidente: JOSINALDO AMARO DE LIMA(São Tomé)
1° Secretário: JEFFERSON MONIK GONCALO LIMA DE MELO(Santa Cruz)

2° Secretário: LUCELIA RIBEIRO DANTAS(Patú)
1° Tesoureiro: ALLYSON LINDALRIO MARQUES GUEDES(São Paulo do Potengi)

2° Tesoureiro: RAIMUNDO INACIO FILHO(Ex-presidente)

CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: ALBERT DICKSON DE LIMA(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: IZABEL CRISTINA DE MELO FERREIRA(Touros)

Conselheiro Fiscal: POLYANA CAVALCANTI DIAS(Nísia Floresta)
Conselheiro Fiscal: DIOGO HENRIQUE MARQUES COSTA(Barcelona)

Conselheiro Fiscal: PEDRO ALVES CABRAL NETO(Felipe Guerra)

SUPLENTES DO CONSELHO FISCAL

Conselheiro Fiscal: FRANCISCO JOSE LIMA SILVEIRA JUNIOR(Ex-presidente)
Conselheiro Fiscal: MANOEL QUIRINO DA COSTA(Lages)

Conselheiro Fiscal: ERIVAN FREITAS DE MEDEIROS(São Vicente)

O Diário Oficial das Câmaras municipais do Estado do Rio Grande do Norte é uma
solução voltada à modernização e transparência da gestão municipal.

 

 


		2018-10-23T21:31:30-0300
	CACTUS TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA:09255518000140




